



TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário de Planejamento e Administração do Município de Miraima – CE, na qualidade de Ordenador de Despesas e no uso de suas atribuições legais, conforme os termos do processo administrativo de **ADESÃO (CARONA) Nº 2022.06.24.01 - CA**, cujo objeto é a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MIRAIMA-CE**, bem como parecer jurídico emitido pelo Procurador do município de Miraima-CE atestando a regularidade do procedimento administrativo e para cumprimento da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02, **RATIFICO** o mesmo em favor das empresas abaixo discriminadas para que produza os devidos efeitos legais, a saber:

MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 08.458.279/0001-63, localizada na Rua Humberto de Campos, 1007, São João do Tauape, Fortaleza - CE, CEP: 60.130-350, com o valor global de **R\$ 8.395,48 (Oito Mil Trezentos e Noventa e Cinco Reais e Quarenta e Oito Centavos)**, conforme quantitativo dos itens logo abaixo:

LOTE 01 – EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	UNID	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
04	MICROCOMPUTADOR DESKTOP BÁSICO CONFIGURAÇÃO MÍNIMA: PROCESSADOR I3 LGA 1151 COM 30 GHZ E NO MÍNIMO 3 MB DE CACHE UNIDADE DE DISCO RÍGIDO HD INTERNO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 GB COM VELOCIDADE DE 7200 RPM SATA III 3,5" MEMÓRIA RAM TIPO DDR4 COM NO MÍNIMO 4 QUATRO GBYTE DE 2133 MHZ, COM POSSIBILIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DA TECNOLOGIA DUAL CHANNEL PERMITIR EXPANSÃO PARA ATÉ 64 SESENTA E QUATRO GBYTE UMA UNIDADE DE DVDRW INTERNA, COMPATÍVEL COM TODOS PADRÕES DE MÍDIA DVDR/RW, DOUBLE LAYER, CDR/RW PLACA MÃE DEVERÁ SER PROJETADA E DESENVOLVIDA SOB ORIENTAÇÃO DO MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OFERTADO E DEVERÁ POSSUIR NO MÍNIMO QUATRO INTERFACE TIPO SERIAL ATA II DE 60 GIGABYTES/SEGUNDO OU SUPERIOR, QUE PERMITA GERENCIAR AS UNIDADES DE DISCO RÍGIDO, UNIDADE LEITORA DE MÍDIA ÓPTICA ESPECIFICADA E OUTROS COMPONENTES QUE PODERÃO VIR A SER INSTALADOS POSSUIR NO MÍNIMO 08 OITO PORTAS USB NO MÍNIMO 04 USB NA PARTE FRONTAL POSSUIR UMA PCI EXPRESS 1X, UMA PCI EXPRESS 16X UMA PCI NORMAL ANTIGA UMA LINE OUT ÁUDIO E FONE DE OUVIDO, UMA LINE IN MICROFONE UMA VGA, UMA HDMI, UMA DVI	02	UND	GOLDENTEC	R\$ 2.599,54	R\$ 5.199,08

	SAÍDA DUAS PS/2, UMA RJ45 POSSUIR PLACA DE VÍDEO DE 1,5GB NO MÍNIMO POSSUIR QUATRO SLOTS DE MEMÓRIA DDR4 COM SUPORTE PARA ATÉ 64GB DE 2133 MHZ DUAL CHANNEL REDE GIGABIT: 10/100/1000 GABINETE SLIM, REVERSÍVEL COM TECNOLOGIA TOOL LESS POSSIBILITA ACESSO AOS COMPONENTES INTERNOS TIPO HD, UNIDADE DE DVD, PLACAS PCI E MEMORA SEM NECESSIDADE DE FERRAMENTAS E PARAFUSOS, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 300 W DE PCF ATIVO DE 80 DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA POSSUIR EM SUA PARTE FRONTAL 4 USB E ÁUDIO FRONTAL, POSSUIR OS SEGUINTE ITENS DE SEGURANÇA: CHIP DE CRIPTOGRAFIA TPM 20, ABERTURA PARA TRAVA TIPO KENSINGTON, ANILHA PARA CADEADO E SENSOR DE INTRUSÃO QUE PROTEGE CONTRA VIOLAÇÃO DO HARDWARE ACOMPANHAR CABOS, GUIA RÁPIDO DE INSTALAÇÃO, LICENÇA ORIGINAL MICROSOFT WINDOWS 10, TECLADO PADRÃO ABNT2, COM TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA, INCLUSIVE "Ç" COM NO MÍNIMO 104 E MOUSE COM CONECTOR PADRÃO USB 20, OFFICE TRIAL E ANTIVIRUS GRÁTIS POR 1 ANO GARANTIA: O FABRICANTE DO EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR ATENDIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA POR UM PRAZO DE 12 DOZE MESES					
06	MONITOR DE LED DE 21 POLEGADAS WIDESCREEN CARACTERÍSTICAS: TELA ANTI REFLEXIVA, RESOLUÇÃO: 1920X1080 FULL HD, 60 HZ CONTRASTE: 5000000:1 BRILHO CD/M²: 250 TEMPO DE RESPOSTA DE ATÉ 5 MS TECNOLOGIA LED IPS FULL HD POSSUIR CONEXÃO HDMI, VGA, DISPLAY PORT POSSUIR BASE AJUSTÁVEL PIVOT 90 GRAUS ALTURA, INCLINAÇÃO E ROTAÇÃO DEVE POSSUIR CERTIFICADO EPEAT GOLD CE, ROHS E REGISTRO NO INMETRO COR: PRETO GARANTIA: O FABRICANTE DO EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR ATENDIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA POR UM PRAZO DE 12 DOZE MESES	01	UND	AOC	R\$ 1.516,40	R\$ 1.516,40
VALOR GLOBAL						R\$ 6.715,48

LOTE 02 – EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	UNID	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	MODULO ISOLADOR ESTABILIZADOR COM ATERRAMENTO ELETRÔNICO MODULO ISOLADOR ESTABILIZADOR 500W – MODULO ISOLADOR ESTABILIZADO, COM ATERRAMENTO ELETRÔNICO, ESTABILIZADOR, FILTRO DE LINHA E TRANSFORMADOR DE TENSÃO, DEVERÁ POSSUIR POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA EM REGIME CONTÍNUO DE 500W , DEVERÁ POSSUIR TENSÃO DE SAÍDA 115V , DEVERÁ POSSUIR TENSÃO DE ENTRADA 115V/220V –	04	UND	VMI	R\$ 420,00	R\$ 1.680,00

<p>BIVOLT AUTOMÁTICO, DEVERÁ POSSUIR ISOLAÇÃO GALVÂNICA ENTRE ENTRADA E SAÍDA, DEVERÁ POSSUIR PARTIDA COM TENSÃO ZERO, DEVERÁ POSSUIR MICROPROCESSADOR, DEVERÁ POSSUIR FILTRO DE LINHA E TRANSFORMADOR DE TENSÃO, DEVERÁ POSSUIR CORRENTE NOMINAL 435~227 A, DEVERÁ POSSUIR FUSÍVEL 63~40 A, DEVERÁ POSSUIR NO MÁXIMO PROTEÇÃO DE SURTO A 276 J CATEGORIA A, DEVERÁ POSSUIR TENSÃO DE OPERAÇÃO 175 V, DEVERÁ POSSUIR VARIAÇÃO ADMISSÍVEL NA TENSÃO DE SAÍDA, ATÉ: 1/6, DEVERÁ POSSUIR RENDIMENTO >93, DEVERÁ POSSUIR FREQUÊNCIA DE ENTRADA IGUAL A 60 HZ, DEVERÁ POSSUIR NO MÍNIMO 4 QUATRO TOMADA DE ALIMENTAÇÃO DE SAÍDA COM PLUGUE DE ACORDO PADRÃO NBR 14136, DEVERÁ POSSUIR CHAVE LIGA/DESLIGA DEVERÁ POSSUIR INDICAÇÃO LUMINOSA POR MEIO DE 3 LEDS NO PAINEL FRONTAL COM INDICAÇÕES DE REDE NORMAL, REDE ALTA E REDE BAIXA, DEVERÁ POSSUIR PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO PROVENIENTES DE REDE ELÉTRICA ATRAVÉS DE VARISTOR DEVERÁ POSSUIR DESLIGAMENTO DA SAÍDA POR AUSÊNCIA DE CONSUMO, DEVERÁ POSSUIR PROTEÇÃO CONTRA SOBRECORRENTE NA ENTRADA POR MINIDISJUNTOR REARMÁVEL, DEVERÁ POSSUIR PROTEÇÃO CONTRA SUBTENSÃO E SOBRETENSÃO COM DESLIGAMENTO E REARME AUTOMÁTICO, DEVERÁ POSSUIR PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA, DEVERÁ POSSUIR PROTEÇÃO CONTRA SOBREAQUECIMENTO COM DESLIGAMENTO E REARME AUTOMÁTICO, DEVERÁ POSSUIR FUNÇÃO TRUERMS, DEVERÁ POSSUIR AUTO DIAGNÓSTICO DE PARTIDA, DEVERÁ SER FABRICADO EM GABINETE PLÁSTICO ANTICHAMAS DEVERÁ TER GARANTIA PADRÃO 3 ANOS PARA REPARO OU SUBSTITUIÇÃO.</p>					
VALOR GLOBAL					R\$ 1.680,00

POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ Nº 37.990.239/0001-66, localizada na Rua 135, nº 35 A, Conjunto Ceará II, Fortaleza – CE, CEP: 60.530-170, com o valor global de R\$ 836,66 (Oitocentos e Trinta e Três Reais e Sessenta e Seis Centavos), conforme quantitativo dos itens logo abaixo:

LOTE 10 – PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	UNID	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
03	<p>DISCO RÍGIDO EXTERNO ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE 1TB INTERFACE: USB 30 ROTAÇÃO RPM: 5400 TAXA MÁXIMA DE TRANSFERÊNCIA: ATÉ 4,8 GBPS USB 30 COMPATIBILIDADE: SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS XP SP3, WINDOWS VISTA®, WINDOWS 7, WINDOWS® 8 OU SUPERIOR GARANTIA: O FABRICANTE DO EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR ATENDIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA POR UM PRAZO DE 12 DOZE MESES</p>	02	UND	TOSHIBA	R\$ 418,33	R\$ 836,66
VALOR GLOBAL					R\$ 836,66	



Ao setor contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se a empresa detentora do registro para assinatura do contrato no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Miraíma/CE, 04 de Julho de 2022.

AR ML 1

ANTÔNIO RAFAEL MORORÓ SÁ
Secretário Municipal de Planejamento e Administração